
Página. 1

SAC-00926-2018
San José, 4 de Diciembre del 2018

Sra.
Lucia Fernandez
Gerencia

Referencia: Acuerdo 9500-III de la Junta Directiva del INS. Modificación
presupuestaria No. 09-2018

Estimada Señora:

Para su conocimiento y acciones correspondientes , le comunico que la Junta Directiva
del INS en sesión ordinaria N° 9500, artículo III del 03 de diciembre del 2018, tomó el
siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia :

El señor presidente, Lic. Elian Jorge Villegas Valverde, somete a conocimiento de

los señores directores el oficio G-04704-2018 remitido por la Gerencia el 29 de

noviembre del 2018, sobre la modificación presupuestaria No. 09-2018.

Una vez conocido este tema, la Junta Directiva

CONSIDERANDO:

Primero: Que es potestad de esta Junta Directiva examinar y autorizar los

presupuestos de la Institución, según lo establece el artículo 5, inciso a.3) de la Ley No.

12 “Ley del Instituto Nacional de Seguros” y el artículo 78 del Manual de Reglamentos

Financieros;



Página. 2

Segundo: Que los movimientos presupuestarios solicitados requieren de la aprobación

de esta Junta Directiva, según lo establecido en el Artículo 28 del Reglamento para la

Administración Integral de Planes y Presupuesto del INS ;

Tercero: Que son de recibo las argumentaciones que fundamentan la presente

solicitud, la cual fue analizada y recomendada por la Comisión de Presupuesto en la

sesión No. 27-2018, y recomendada por la Administración para cumplir con las

acciones y tareas del giro institucional;

ACUERDA:

1) Aprobar la Modificación Presupuestaria No. 09-2018, correspondiente a un

movimiento de partidas  al presupuesto vigente por la suma de   ¢40.929,9 millones

para un monto neto de ¢40.918,7 millones, de conformidad con los términos

contenidos en el oficio PRE-00922-2018 y avalado por la Gerencia en oficio

G-04704-2018, ambos del 29 de noviembre del 2018, de acuerdo con el siguiente

detalle:

CÓDIGO CONCEPTO
Presupuest
o Ordinario

2018

Presupuest
o

Modificado
al

21/11/2018

Refuerzo
Modificación
No. 09-2018

% Var
Refuerzo

Disminuciones
Modificación
No. 09-2018

Monto
Total

(Modif.+/-
Refuerzo

)

% Var.
Total

0 REMUNERACIONES 36 157,7 37 002,1 300,0
0,8%

-300,0 37 002,1
0,0%

0.01 REMUNERACIONES
BÁSICAS 18 893,7 19 829,0 300,0

1,5%
0,0 20 129,0

1,5%

0.01.01 Sueldos para cargos
fijos 18 893,7 19 829,0 300,0

1,5%
0,0 20 129,0

1,5%



Página. 3

0.03 INCENTIVOS
SALARIALES 17 264,1 17 173,2 0,0

0,0%
-300,0 16 873,2

-1,7%

0.03.01 Retribución por años
servidos 17 264,1 17 173,2 0,0

0,0%
-300,0 16 873,2

-1,7%

1 SERVICIOS 180 632,7 176 071,7 21,3
0,0%

-27 351,7 148 741,3
-15,5%

1.01 ALQUILERES 4 562,1 3 098,5 0,0
0,0%

-1 056,1 2 042,4
-34,1%

1.01.01 Alquiler de edific.
locales y terrenos 2 775,4 2 436,6 0,0

0,0%
-515,2 1 921,4

-21,1%

1.01.02 Alquiler de maquin.
equipo y mobiliario 21,7 38,9 0,0

0,0%
-17,9 21,0

-45,9%

1.01.03 Alquiler de equipo de
cómputo 1 765,0 623,0 0,0

0,0%
-523,0 100,0

-83,9%

1.02 SERVICIOS
BÁSICOS 136,2 203,9 0,0

0,0%
-55,0 148,9

-27,0%

1.02.03 Servicio de correo 37,7 32,1 0,0
0,0%

-4,0 28,1
-12,5%

1.02.99 Otros servicios
básicos 98,5 171,8 0,0

0,0%
-51,0 120,8

-29,7%

1.03
SERVICIOS
COMERCIALES Y
FINANCIEROS

88 529,0 82 370,3 21,3
0,0%

-33,4 82 358,1
0,0%



Página. 4

1.03.02 Publicidad y
propaganda 4 495,5 3 884,9 0,0

0,0%
-13,1 3 871,8

-0,3%

1.03.03
Impresión,
encuadernación y
otros

32,0 30,4 21,3
70,0%

0,0 51,6
70,0%

1.03.04 Transporte de bienes 56,6 56,1 0,0
0,0%

-0,1 56,0
-0,1%

1.03.06
Com. y gtos. p/ serv.
financieros y
comerciales

83 885,7 78 209,7 0,0
0,0%

-17,8 78 191,9
0,0%

1.03.07

Servicios de
transferencia
electrónica de
información

59,3 189,2 0,0

0,0%

-2,5 186,7

-1,3%

1.04 SERVICIOS DE
GESTIÓN Y APOYO 40 535,9 42 344,0 0,0

0,0%
-10 070,0 32 274,0

-23,8%

1.04.01 Servicios médicos y
de laboratorio 453,1 466,0 0,0

0,0%
-15,8 450,1

-3,4%

1.04.02 Servicios jurídicos 206,2 890,5 0,0
0,0%

-467,7 422,9
-52,5%

1.04.03 Servicios de
ingeniería 5 689,8 2 596,8 0,0

0,0%
-1 676,6 920,1

-64,6%

1.04.04 Servicios en ciencias
econ. y sociales 446,2 3 402,7 0,0

0,0%
-2 901,1 501,6

-85,3%

1.04.05
Servicios de
desarrollo de
sistemas informáticos

5 428,9 6 076,1 0,0
0,0%

-4 316,1 1 760,0
-71,0%

1.04.06 Servicios generales 27 799,4 28 225,1 0,0
0,0%

-528,9 27 696,3
-1,9%

1.04.99 Otros servicios de
gestión y apoyo 512,3 686,9 0,0

0,0%
-163,9 523,0

-23,9%

1.05 GASTOS DE VIAJE
Y DE TRANSPORTE 325,2 353,7 0,0

0,0%
-72,7 281,0

-20,6%

1.05.01 Transporte dentro del 13,0 18,1 0,0
0,0%

-1,0 17,1
-5,7%



Página. 5

país

1.05.02 Viáticos dentro del
país 208,9 208,1 0,0

0,0%
-17,5 190,6

-8,4%

1.05.03 Transporte en el
exterior 40,9 65,1 0,0

0,0%
-34,2 30,9

-52,6%

1.05.04 Viáticos en el exterior 62,4 62,4 0,0
0,0%

-20,0 42,4
-32,1%

1.07 CAPACITACIÓN Y
PROTOCOLO 1 265,5 1 543,2 0,0

0,0%
-139,5 1 403,7

-9,0%

1.07.01 Actividades de
capacitación 830,6 929,1 0,0

0,0%
-100,8 828,4

-10,8%

1.07.02
Actividades
protocolarias y
sociales

414,9 591,5 0,0
0,0%

-37,7 553,8
-6,4%

1.07.03
Gastos de
representación
institucional

20,0 22,6 0,0
0,0%

-1,0 21,6
-4,4%

1.08 MANTENIMIENTO Y
REPARACIÓN 10 213,5 10 714,4 0,0

0,0%
-1 466,2 9 248,1

-13,7%

1.08.01 Manten. de edificios,
locales y terrenos 1 455,4 2 108,2 0,0

0,0%
-344,0 1 764,3

-16,3%

1.08.05 Manten. y reparac. de
equipo de transporte 52,1 27,1 0,0

0,0%
-10,0 17,1

-36,8%

1.08.06
Manten. y reparac. de
equipo de
comunicación

225,9 225,9 0,0
0,0%

-124,0 101,9
-54,9%

1.08.08
Manten. y rep. eq. de
cómputo-sist de
información

6 071,0 5 932,2 0,0
0,0%

-230,2 5 702,0
-3,9%

1.08.99 Manten. y rep. de
otros equipos 2 409,1 2 420,9 0,0

0,0%
-758,1 1 662,8

-31,3%

0,0% -40,8%



Página. 6

1.09 IMPUESTOS 35 065,3 35 443,7 0,0 -14 458,6 20 985,0

1.09.01 Impuestos s/
ingresos y utilidades 31 824,2 31 824,2 0,0

0,0%
-14 279,6 17 544,6

-44,9%

1.09.02 Impuestos s/ bienes
inmuebles 246,7 267,4 0,0

0,0%
-30,0 237,4

-11,2%

1.09.03 Impuestos de
patentes 2 456,3 2 634,6 0,0

0,0%
-70,0 2 564,6

-2,7%

1.09.99 Otros impuestos 538,1 717,4 0,0
0,0%

-79,0 638,4
-11,0%

2 MATERIALES Y
SUMINISTROS 5 010,1 6 355,8 0,0

0,0%
-307,8 6 048,0

-4,8%

2.01
PRODUCTOS
QUÍMICOS Y
CONEXOS

6,4 6,4 0,0
0,0%

-4,7 1,8
-72,6%

2.01.99 Otros productos
químicos y conexos 6,4 6,4 0,0

0,0%
-4,7 1,8

-72,5%

2.02
ALIMENTOS Y
PRODUCTOS
AGROPECUARIOS

199,7 325,4 0,0
0,0%

-11,3 314,1
-3,5%

2.02.02 Productos
agroforestales 8,9 6,9 0,0

0,0%
-3,6 3,3

-52,5%

2.02.03 Alimentos y bebidas 190,8 318,6 0,0
0,0%

-7,7 310,8
-2,4%

2.03
MAT. Y PROD. DE
USO EN LA CONST.
Y MANT.

219,2 135,9 0,0
0,0%

-1,1 134,8
-0,8%



Página. 7

2.03.01 Materiales y
productos de metal 0,1 0,1 0,0

0,0%
-0,1 0,0

-100,0%

2.03.04
Mat. y produc.
Eléctric. telefónic y
cómputo

219,1 135,8 0,0
0,0%

-1,0 134,8
-0,7%

2.04
HERRAMIENTAS,
REPUESTOS Y
ACCESORIOS

806,3 958,3 0,0
0,0%

-109,6 848,7
-11,4%

2.04.01 Herramientas e
instrumentos 125,8 330,3 0,0

0,0%
-0,9 329,4

-0,3%

2.04.02 Repuestos y
accesorios 680,5 628,0 0,0

0,0%
-108,8 519,2

-17,3%

2.99
ÚTILES,
MATERIALES Y
SUMINISTROS
DIVERSOS

3 778,5 4 929,7 0,0
0,0%

-181,1 4 748,7
-3,7%

2.99.01 Útiles y material. de
ofic. y cómputo 307,5 419,3 0,0

0,0%
-1,0 418,3

-0,2%

2.99.02
Útil. y mat. Médic.
Hospit. y de
investigación

2 334,2 3 466,3 0,0
0,0%

-17,7 3 448,5
-0,5%

2.99.03 Product. de papel,
cartón e impresos 644,3 539,8 0,0

0,0%
-4,1 535,7

-0,8%

2.99.04 Textiles y vestuario 276,3 276,4 0,0
0,0%

-60,0 216,4
-21,7%

2.99.06
Útiles y materiales de
resguardo y
seguridad

53,6 60,6 0,0
0,0%

-40,7 19,9
-67,1%

2.99.07 Útiles y materiales de
cocina y comedor 41,3 41,7 0,0

0,0%
-32,6 9,1

-78,2%

2.99.99
Otros útiles,
materiales y
suministros diversos

121,3 125,7 0,0
0,0%

-24,9 100,8
-19,8%



Página. 8

3 INTERESES Y
COMISIONES 0,0 800,0 200,0

25,0%
0,0 1 000,0

25,0%

3.04 COMISIONES Y
OTROS GASTOS 0,0 800,0 200,0

25,0%
0,0 1 000,0

25,0%

3.04.05 Diferencias por Tiipo
de Cambio 0,0 800,0 200,0

25,0%
0,0 1 000,0

25,0%

4 ACTIVOS
FINANCIEROS 42 671,9 36 599,1 225,0

0,6%
0,0 36 824,1

0,6%

4.01 PRÉSTAMOS 42 671,9 36 599,1 225,0
0,6%

0,0 36 824,1
0,6%

4.01.07 Préstamos al Sector
Privado 42 671,9

36 599,1 225,0

0,6%
0,0 36 824,1

0,6%

5 BIENES
DURADEROS 36 047,9 22 487,5 0,0

0,0%
-12 431,8 10 055,7

-55,3%

5.01
MAQUINARIA,
EQUIPO Y
MOBILIARIO

13 326,5 14 481,1 0,0
0,0%

-5 082,0 9 399,1
-35,1%

5.01.02 Equipo de transporte 413,0 793,5 0,0
0,0%

-179,9 613,6
-22,7%

5.01.03 Equipo de
comunicación 997,3 1 021,0 0,0

0,0%
-344,5 676,5

-33,7%

0,0% -3,6%



Página. 9

5.01.04 Equipo y mobiliario
de oficina 2 005,3 1 592,8 0,0 -57,6 1 535,3

5.01.05 Equipo y programas
de cómputo 7 462,2 8 268,6 0,0

0,0%
-4 000,0 4 268,6

-48,4%

5.01.06
Equipo sanitario, de
laboratorio e
investigación

1 129,9 1 189,6 0,0
0,0%

-146,1 1 043,5
-12,3%

5.01.99 Maquinaria, equipo y
mobiliario diverso 1 318,8 1 615,6 0,0

0,0%
-353,9 1 261,7

-21,9%

5.02
CONSTRUCCIONES
, ADICIONES Y
MEJORAS

22 721,4 8 006,4 0,0
0,0%

-1 890,2 6 116,2
-23,6%

5.02.01 Edificios 22 721,4 8 006,4 0,0
0,0%

-1 890,2 6 116,2
-23,6%

5.03 BIENES
PREEXISTENTES 1 208,0 6 002,7 0,0

0,0%
-5 459,7 543,0

-91,0%

5.03.01 Terrenos 1 208,0 3 208,0 0,0
0,0%

-2 665,0 543,0
-83,1%

5.03.02 Edificios
preexistentes 0,0 2 794,7 0,0

0,0%
-2 794,7 0,0

-100,0%

6 TRANSFERENCIAS
CORRIENTES 368,9 390,9 0,0

0,0%
-527,4 -136,5

-134,9%

6.01
TRANSF.
CORRIENTES AL
SECTOR PÚBLICO

368,9 390,9 0,0
0,0%

-227,4 163,5
-58,2%

6.01.02
Transf. corrientes a
Órganos
Desconcentrados

368,9 390,9
0,0

0,0%
-227,4 163,5

-58,2%



Página. 10

6.06
OTRAS TRANSF.
CORRIENTES AL
SECTOR PRIV.

3 652,1 2 261,7 0,0
0,0%

-300,0 1 961,7
-13,3%

6.06.01 Indemnizaciones 3 652,1 2 261,7
0,0

0,0%
-300,0 1 961,7

-13,3%

9 CUENTAS
ESPECIALES 5 244,4 14 779,7 40 172,4

271,8%
0,0 54 952,1

271,8%

9.02
SUMAS SIN
ASIGNACIÓN
PRESUPUESTARIA

5 244,4 14 779,7 40 172,4
271,8%

0,0 54 952,1
271,8%

9.02.01
Sumas libres sin
asignación
presupuestaria

5 244,4 14 779,7
40 172,4

271,8%
0,0 54 952,1

271,8%

TOTALES 306 133,6 294 486,9 40 918,7 13,9% -40 918,7 294 486,9 0,0%

2) Encargar a la Subdirección de Planificación para que proceda con los trámites

correspondientes.

Acuerdo firme

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa



Página. 11

Subsecretaria de Actas Corporativa
Cecilia Soto/INS

Enviado: 04/12/2018 10:34:59

cc: Lilliana Orozco/INS, Marjorie Monge/INS, Pilar Castro/AU/INS, Alex Díaz/INS, Nelson
Conejo/INS, Eduardo Zumbado/INS, Elian Villegas/INS, Luis Fernando Campos/INS, Luis
Fernando Monge-SubGerente/INS, Karen Alvarado/INS, Yanory Vega/INS


